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STATO PATRIMONIALE ATTIVO  30 giugno 
2021 

 31 dicembre 
2020 

B) Immobilizzazioni
I – Immobilizzazioni immateriali
   1) costi di impianto e di ampliamento                  163.858            325.051 
   2) costi di sviluppo             1.127.916        1.133.747 
   3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno             2.360.435        2.288.890 
   4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                     32.955               33.595 
   5) avviamento             8.554.124        8.687.562 
   6) immobilizzazioni in corso e acconti             2.214.579        2.359.482 
   7) altre                  389.880            433.003 
Totale immobilizzazioni immateriali         14.843.747    15.261.330 

II – Immobilizzazioni materiali
   1) terreni e fabbricati                  853.292            867.597 
   2) impianti e macchinario                     47.359               59.077 
   3) attrezzature industriali e commerciali                     49.677               58.764 
   4) altri beni             2.632.146        2.481.470 
   5) immobilizzazioni in corso e acconti                                    -                              - 
Totale immobilizzazioni materiali            3.582.474       3.466.908 

III – Immobilizzazioni finanziarie
   1) partecipazioni in
      a) imprese controllate                            998                  1.000 
         * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -                              - 
         * esigibili oltre l'esercizio successivo                            998                  1.000 
      b) imprese collegate                     27.050               27.050 
         * esigibili entro l'esercizio successivo                     27.050                              - 
         * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -               27.050 
      d bis) altre imprese                     44.979               44.979 
         * esigibili entro l'esercizio successivo                     44.979                              - 
         * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -               44.979 
      d bis) verso altri                  548.319            545.871 
         * esigibili entro l'esercizio successivo                  176.883            168.383 
         * esigibili oltre l'esercizio successivo                  371.436            377.488 
Totale immobilizzazioni finanziarie                 621.346           618.900 

Totale immobilizzazioni (B)          19.047.567     19.347.138 

C) Attivo circolante
I – Rimanenze
   1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                    -                              - 
   2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                    -                              - 
   3) lavori in corso su ordinazione             4.786.202        4.521.553 
   4) prodotti finiti e merci                  614.712            562.466 
   5) acconti                                    -                              - 
Totale rimanenze            5.400.914       5.084.019 
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II – Crediti
   1) verso clienti          23.779.376     28.200.783 
      * esigibili entro l'esercizio successivo          23.779.376     28.200.783 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   2) verso imprese controllate                     61.699               56.420 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                     61.699               56.420 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   3) verso imprese collegate                        2.236                  2.236 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                        2.236                  2.236 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   4) verso controllanti                     21.455               21.455 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                     21.455               21.455 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   5-bis) crediti tributari                  872.414            605.274 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                  872.414            605.274 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   5-ter) imposte anticipate                  913.121            913.121 
   5 quater) verso altri                  437.429            377.251 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                  437.429            377.251 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
Totale crediti         26.087.730    30.176.540 

IV – Disponibilità liquide
   1) depositi bancari e postali             7.569.644        8.689.125 
   2) assegni                                    -                              - 
   3) danaro e valori in cassa                        8.596                  6.811 
Totale disponibilità liquide            7.578.240       8.695.936 

Totale attivo circolante (C)          39.066.884     43.956.495 

D) Ratei e risconti             2.337.896        2.090.866 

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO          60.452.347     65.394.499 
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STATO PATRIMONIALE PASSIVO  30 giugno 
2021 

 31 dicembre 
2020 

A) Patrimonio netto
   I - Capitale             3.243.734        3.195.876 
   II - Riserva da sopraprezzo delle azioni          15.927.075     15.904.124 
   III - Riserve di rivalutazione                                    -                              - 
   IV - Riserva legale                        6.006                  6.006 
      Differenza di traduzione                     20.027               19.860 
      Riserva da conferimento             1.986.929        1.986.929 
      Altre riserve                  764.061            700.000 
   VII – Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi (59.686) (59.686)
   VIII - Utili (perdite) portati a nuovo (2.495.891) (1.207.166)
   IX - Utile (perdita) di gruppo (2.172.904) (1.226.878)
   X – Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                                    -                              - 
Patrimonio netto di gruppo         17.219.351    19.319.065 

   Riserve di terzi                     20.991            143.392 
   Risultato di terzi (16.266) (122.402)
 Patrimonio netto di terzi                       4.725              20.990 

 Totale patrimonio netto (A)          17.224.076     19.340.055 

B) Fondi per rischi e oneri
   1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                        9.187               85.035 
   3) strumenti finanziari derivati passivi                     59.686               59.686 

Totale fondi per rischi ed oneri (B)                     68.873            144.721 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato             1.837.343        1.911.239 

D) Debiti
   3) debiti verso soci per finanziamenti                     18.041               18.041 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                     18.041               18.041 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   4) debiti verso banche          22.650.096     23.945.906 
      * esigibili entro l'esercizio successivo             8.502.245        8.654.803 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo          14.147.851     15.291.103 
   5) debiti verso altri finanziatori             1.162.227        1.158.432 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                  831.474            367.727 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                  330.753            790.705 
   6) acconti                  735.847            689.648 
      * esigibili entro l'esercizio successivo                  735.847            689.648 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   7) debiti verso fornitori             8.938.143     11.666.001 
      * esigibili entro l'esercizio successivo             8.938.143     11.666.001 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   12) debiti tributari             1.061.090        1.257.411 
      * esigibili entro l'esercizio successivo             1.061.090        1.257.411 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
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   13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale             1.775.474        1.505.499 
      * esigibili entro l'esercizio successivo             1.775.474        1.505.499 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
   14) altri debiti             4.120.594        2.892.669 
      * esigibili entro l'esercizio successivo             4.113.918        2.892.669 
      * esigibili oltre l'esercizio successivo                        6.676                              - 

Totale debiti (D)          40.461.512     43.133.607 

E) Ratei e risconti                  860.543            864.877 

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO          60.452.347     65.394.499 
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CONTO ECONOMICO  30 giugno
2021 

 30 giugno
2020 

A) Valore della produzione
   1) ricavi delle vendite e delle prestazioni          31.001.383     27.261.144 
   3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione                  264.650        1.624.557 
   4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                  306.162            566.220 
   5) altri ricavi e proventi
      * contributi in conto esercizio                     54.476               54.987 
      * altri ricavi e proventi                     83.186            336.937 

Totale valore della produzione          31.709.857     29.843.845 

B) Costi della produzione
   6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci             4.509.240        3.975.833 
   7) per servizi          12.669.707     11.122.971 
   8) per godimento di beni di terzi             1.254.999        1.426.965 
   9) per il personale          12.991.905     12.646.899 
      a) salari e stipendi          10.298.898        9.828.141 
      b) oneri sociali             2.121.090        2.194.946 
      c) trattamento di fine rapporto                  421.200            444.470 
      d) trattamento di quiescenza e simili                                    -                              - 
      e) altri costi                  150.717            179.342 
   10) ammortamenti e svalutazioni:             2.148.539        2.116.583 
      a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali             1.459.721        1.389.536 
      b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                  694.514            685.725 
      c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni (9.768)                              - 
      d) svalutazione dei crediti compresi nell’attivo circolante e delle disponibilità liquide                        4.072               41.322 
   11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (52.236)            382.161 
   14) oneri diversi di gestione                     81.403               86.938 

Totale costi della produzione          33.603.557     31.758.350 

Differenza tra valore e costi della produzione (1.893.700) (1.914.505)

   16) altri proventi finanziari
      a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                            610                       593 
      * verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                    -                       593 
      * verso altri                            610                              - 
      d) proventi diversi dai precedenti                        3.076               42.572 
      * verso imprese controllate                                    -                              - 
      * verso altri                        3.076               42.572 
Totale altri proventi finanziari                        3.686               43.165 

   17) interessi e altri oneri finanziari
      * verso altri                  253.410            224.490 
Totale interessi ed altri oneri finanziari                 253.410           224.490 

   17-bis) Utile e perdite su cambi (45.746) (23.044)

Totale proventi ed oneri finanziari (295.470) (204.369)

Risultato prima delle imposte (2.189.170) (2.118.874)

Totale imposte sul reddito                                    -                              - 

   21) utile (perdite) dell’esercizio (2.189.170) (2.118.874)

   21) utile (perdite) di terzi (16.266) (2.533)

   21) utile (perdite) di gruppo (2.172.904) (2.116.341)
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RENDICONTO FINANZIARIO  30 giugno
2021 

 30 giugno
2020 

A. Flussi finanziari derivanti dell’attività operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell’esercizio (2.189.170) (2.118.874)
Imposte sul reddito                                    -                              - 
Interessi passivi/(interessi attivi)                  249.724            181.325 
(Dividendi)                                    -                              - 
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività (40.832) (17.957)
1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, interessi, dividendi e 
plus/minusvalenze da cessione

(1.980.278) (1.955.506)

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante 
Accantonamenti ai fondi                        4.774               52.417 
Ammortamenti delle immobilizzazioni             2.154.235        2.075.261 
Svalutazioni per perdite durevoli di valore (9.768)                              - 
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non 
comportano movimentazione monetaria

                                   -                              - 

Altre rettifiche per elementi non monetari (43.364) (14.795)
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn                  125.599            157.377 

Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(incremento) delle rimanenze (316.895) (1.155.948)
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti             4.433.353        5.182.698 
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (2.727.858) (3.384.748)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi (247.030) (470.789)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi (4.334)                  6.998 
Altre variazioni del capitale circolante netto             1.214.237        2.566.066 
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn             2.477.072        2.901.654 

Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) (249.724) (181.325)
(Imposte sul reddito pagate)                                    - (248.978)
Dividendi incassati                                    -                              - 
(Utilizzo dei fondi) (236.511) (149.006)
Altri incassi/pagamenti (486.235) (579.309)

Flusso finanziario dell’attività operativa (A)             1.990.837        2.322.345 

B. Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (830.069) (679.791)
Disinvestimenti                     57.271               20.130 
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (1.090.525) (660.242)
Disinvestimenti                     93.293               13.522 
Immobilizzazioni finanziarie
(Investimenti)                                    - (63.737)
Disinvestimenti (2.448)                              - 
Attività finanziarie non immobilizzate
(Investimenti)                                    -                              - 
Disinvestimenti                                    -                              - 
(Acquisizione di rami d’azienda al netto delle disponibilità liquide)                                   - (250.000)
Cessione di rami d’azienda al netto delle disponibilità liquide                                   -                             - 

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) (1.772.478) (1.620.118)
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C. Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche (920.695) (852.458)
Accensione finanziamenti             2.352.231        1.000.000 
(Rimborso finanziamenti) (2.727.346) (2.053.019)
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento                                    -                              - 
(Rimborso di capitale)                                    -                              - 
Cessione (acquisto) di azioni proprie                                    -                              - 
(Dividendi (e acconti su dividendi) pagati)                                    -                              - 

Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) (1.295.810) (1.905.477)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (1.077.451) (1.203.250)

Effetto cambi sulle disponibilità liquide (40.245) (20.590)

Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio             8.695.936        3.836.522 
di cui:
depositi bancari e postali             8.689.125        3.778.077 
assegni                                    -                              - 
denaro e valori in cassa                        6.811               58.445 

Disponibilità liquide alla fine dell’esercizio             7.578.240        2.612.682 
di cui:
depositi bancari e postali             7.569.644        2.507.811 
assegni                                    -                              - 
denaro e valori in cassa                        8.596            104.871 
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO AL 30 GIUGNO 2021 

 
Principi contabili e criteri di valutazione di riferimento 
 
Il Bilancio consolidato intermedio del Gruppo DBA, per il periodo chiuso al 30/06/2021, è composto da Stato 

Patrimoniale Consolidato, Conto Economico Consolidato, Rendiconto Finanziario Consolidato e Nota integrativa 

Consolidata, ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal D.lgs 9 aprile 1991, n.127, agli artt. 2423 e 2423-

bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di 

Contabilità (O.I.C.). 

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale. 

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste 

dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa Consolidata, che costituisce parte integrante del Bilancio Consolidato, è 

conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa. 

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e 

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, 

fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo. 

La struttura e la composizione del Bilancio sono stati modificati dal D. Lgs. 139/2015 (attuazione della direttiva 34/2013), 

che ha altresì aggiornato alcuni criteri di valutazione. L’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha di conseguenza 

revisionato i principi contabili in vigore. 

Il Bilancio consolidato intermedio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro. 

Per il calcolo del rendiconto finanziario è stato utilizzato il metodo indiretto. 

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle 

operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione. 

 
 
Area e metodi di consolidamento 
 
E’ stato utilizzato il metodo del consolidamento integrale. 
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Il bilancio consolidato intermedio al 30/06/2021 del Gruppo DBA riflette il consolidamento a tale data della DBA Group 

S.p.A., società capogruppo, e delle società italiane ed estere da essa controllate, direttamente ed indirettamente ad 

eccezione di quanto detto di seguito. 

Per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci d’esercizio intermedi delle singole società, predisposti dagli Organi 

Amministrativi per l’approvazione, riclassificati e rettificati per uniformali ai principi contabili e ai criteri di presentazione 

adottati dal Gruppo. 

L’area di consolidamento ai sensi dell’art. 26 del DLgs 127/91, include le seguenti Società: 

- DBA PRO. SpA, con sede in Santo Stefano di Cadore (BL) e capitale sociale pari a euro 500.000, posseduta al 100% 
dalla Capogruppo; 

- S.J.S. Engineering S.r.l. con sede in Roma e capitale sociale pari a euro 100.000, posseduta la 75% dalla Capogruppo 
indirettamente tramite la controllata DBA PRO. S.p.A.; 

- DBA Proekt, con sede in San Pietroburgo (Russia) e capitale sociale pari a euro 121.642, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. SpA; 

- DBA Projeckti d.o.o con sede in Podgorica (Montenegro) e capitale sociale pari a euro 1, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. SpA. 

- DBA Informacijshe Doo con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 3.200.000, posseduta all’ 87,5% 
dalla Capogruppo indirettamente tramite la la DBA PRO. SpA. 

- Actual I.T. D.D. con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 4.584.771,32, posseduta al 33,56% 
direttamente dalla Capogruppo e al 66,44% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA Doo; 

- Actual I.T. Doo con sede in NoviSad (Serbia) e capitale sociale pari a euro 75.484, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Actual B.H.  Doo con sede in Bosnia e capitale sociale pari a euro 209.464, posseduta al 100% dalla Capogruppo 
indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Actual I.T.d.o.o., con sede in Žminj (Croazia) e capitale sociale pari a euro 19.770, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Itelis.d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 8.763, posseduta al 100% dalla Capogruppo 
indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Unistar LC d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 202.003, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD; 

- Pro.Astec d.o.o. con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 7.500, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Unistar LC d.o.o 
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In data 25 gennaio 2021 la società DBA GROUP S.p.A. ha concluso l’operazione di fusione per incorporazione della società DBA 
S.r.l., ai sensi degli articoli 2501-ter e 2505, primo comma, del codice civile. Tale operazione ha permesso alla DBA GROUP di 
ottenere il controllo diretta della società slovena DBA Doo e delle sue controllate. 

La società controllata DBA PROEKT in data 5 febbraio 2021 ha convertito in aumento di capitale sociale i debiti per i 
finanziamenti contratti con la controllante DBA PRO per un importo complessivo di euro 121.402,98. 

In data 8 aprile 2021 la controllata ACTUAL IT ha convertito in aumento di capitale sociale e in riserva sovrapprezzo azioni il 
debito per il finanziamento ricevuto dalla controllante DBA GROUP per un importo di euro 2.0000.000. A seguito di tale 
conversione la società ACTUAL è partecipata per un 33,56% da DBA GROUP e per un 66,44% dalla DBA Doo 

La società Lisy Logistic Informatin Systems LLC, costituita nel 2016, non rientra nel perimetro del consolidato perché ritenuta 
non significativa ai fini del bilancio consolidato.  

 

Prospetto di movimentazione del Patrimonio Netto Consolidato 

 

 

 

 

Criteri di consolidamento 

I criteri di consolidamento possono essere così sintetizzati: 

a)  le società controllate sono consolidate con il metodo integrale in base al quale: 

-  il valore contabile delle partecipazioni in società consolidate viene eliminato contro la corrispondente 

frazione di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di 

bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, alla voce dell’attivo immobilizzato denominata 

“Differenza da consolidamento”. Se negativa, la differenza residua viene iscritta nella voce del patrimonio 

netto “Riserva di consolidamento”.  

L’avviamento viene ammortizzato in 10 anni in quanto si ritiene il periodo di tempo (vita utile) entro il quale 

l’impresa si attende di recuperare, in termini finanziari o reddituali, l’investimento. 

Capitale Riserva di 
trad.

Riserva di 
cop. flussi fin.

Altre riserve Risultato di 
Gruppo

Patrimonio di 
Gruppo

Riserve di 
Terzi

Risultato di 
Terzi

Patrimonio di 
Terzi

Patrimonio 
netto

Valore bilancio 31 dicembre 2020 3.195.876 19.860 (59.686) 17.389.893 (1.226.878) 19.319.065 143.392 (122.402) 20.990 19.340.055
Destinazione del risultato dell'esercizio 
precedente

- - - (1.226.878) 1.226.878 - (122.402) 122.402 - -

Variazione della riserva per operazioni di 
copertura dei flussi finanziari attesi

- - - - - - - - - -

Variazione della riserva di traduzione - 167 - - - 167 - - - 167
Riclassifiche - - - - - - - - - -
Conversione warrant 47.858 - - 22.950 - 70.808 1 - 1 70.809
Altre variazioni - - - 2.215 - 2.215 - - - 2.215
Risultato di periodo - - - (2.172.904) (2.172.904) - (16.266) (16.266) (2.189.170)
Valore bilancio 30 giugno 2021 3.243.734 20.027 (59.686) 16.188.180 (2.172.904) 17.219.351 20.991 (16.266) 4.725 17.224.076
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-  i rapporti patrimoniali ed economici tra le società incluse nell’area di consolidamento sono totalmente 

eliminati. Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra società consolidate, che non siano realizzati con 

operazioni con terzi, vengono eliminati. 

- le partecipazioni in società collegate e in joint venture sono valutate con il metodo del patrimonio netto in 

base al quale il valore contabile delle partecipazioni viene adeguato per tener conto: 

- della quota di pertinenza della partecipante dei risultati economici della partecipata realizzati dopo la data 

di acquisizione; 

- dei dividendi distribuiti dalla partecipata. 

- per la conversione dei bilanci in valuta estera sono stati utilizzati il cambio di fine esercizio per lo stato 

patrimoniale, con eccezione per il capitale sociale esposto al costo storico, e il cambio medio dell’esercizio 

per il conto economico. Le differenze di traduzione originate dalla conversione del patrimonio netto iniziale 

e del conto economico ai cambi di fine periodo vengono imputate ad un’apposita riserva del patrimonio 

netto consolidato. 

 

 

b)  per la conversione dei bilanci espressi in valuta estera sono stati applicati i tassi sotto indicati: 

 

 
 
 

Data di riferimento del bilancio consolidato 

 

La data di riferimento del bilancio consolidato intermedio è il 30 giugno 2021. 

 

Criteri di valutazione 

 

I criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 30 giugno 2021 sono quelli utilizzati nel bilancio d’esercizio 

dell’impresa controllante che redige il bilancio consolidato e non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio 

consolidato presentato ai fini comparativi; in particolare la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nel rispetto del 

Codice Stato 30.06.21 Medio 2021 31.12.20 Medio 2020
BAM Bosnia 1,95583 1,95583 1,95583        1,95583        
HRK Croazia 7,4913 7,55041 7,55190        7,53840        
RUB Russia 86,7725 86,7725 91,46710     82,72480     
RSD Serbia 117,56 117,56333 117,40970  117,61660  
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principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-

bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. 

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità 

dei bilanci della società nei vari esercizi. 

Ai sensi dell’articolo 35 del DLgs 127/91 sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione ammessi dagli articoli 2423 e seguenti 

del Codice Civile. 

 

Immobilizzazioni immateriali 

 

Le immobilizzazioni immateriali e gli oneri pluriennali capitalizzati sono iscritti al costo di acquisto e sono esposti in 

bilancio al netto degli ammortamenti calcolati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.  

Le immobilizzazioni in corso, riguardanti progetti di sviluppo non ancora completati, sono iscritte nell’attivo con il 

consenso del Collegio Sindacale delle società controllate e verranno ammortizzate una volta terminati i relativi progetti. 

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti: 

- Avviamento: 10% 

- Costi di impianto e ampliamento: 20% 

- Concessioni e licenze: 20% - 33% 

- Altre immobilizzazioni immateriali: 25% - 20% - 16,67% - 10% 

- Marchi e brevetti: 5% - 33,33% 

- Manutenzioni e riparazioni: 20% 

- Sviluppo: 20% 

 

Qualora indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato risultasse una perdita durevole di valore, 

l’immobilizzazione netta verrebbe conseguentemente svalutata; se in esercizi successivi venissero meno i presupposti della 

svalutazione verrebbe ripristinato il valore originario. 

I costi di sviluppo sono esposti al netto dei contributi ricevuti. 

 

Immobilizzazioni materiali 

 

Sono iscritte al costo di acquisto, tenuto conto degli oneri accessori, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata 

economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si ritiene ben 

rappresentato dalle aliquote che seguono, ridotte alla metà nell’esercizio di entrata in funzione del bene: 
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- Impianti e macchinari specifici: 15% - 20% 

- Impianti telefonici: 20% 

- Attrezzatura varia: 15% 

- Macchine elettroniche: 20% 

- Mobili e arredi: 12% 

- Macchine d’ufficio: 20% 

- Autovetture: 25% 

 

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel 

valore d’uso, oggettivamente determinato, dell’immobilizzazione stessa. 

 

Beni in leasing 

 

I beni strumentali, oggetto di leasing finanziario, sono riflessi in bilancio consolidato secondo la metodologia finanziaria che 

prevede la loro iscrizione nell’attivo e l’ammortamento in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione con la 

contemporanea iscrizione del debito finanziario nel passivo. 

 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

 

Le partecipazioni di controllo, collegamento e in joint venture iscritte nelle immobilizzazioni sono valutate al costo di acquisto 

o di costituzione, comprensivo dei costi accessori. 

Ai sensi dell’articolo 36 del DLgs 127/91, la differenza positiva tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il 

valore al costo di sottoscrizione, derivante da utili, è iscritta nella voce “rivalutazioni” del conto economico. 

L’eventuale differenza negativa tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il valore al costo di sottoscrizione, 

è iscritta nella voce “svalutazioni” del conto economico. 

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo d’acquisto o sottoscrizione eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore. 

I crediti consistenti in immobilizzazioni finanziarie sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo 

conto del fattore temporale. Considerato che l’applicazione di tale criterio non produce effetti rilevanti i crediti sono stati 

iscritti al presumibile valore di realizzo. 

 

Rimanenze 
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I lavori in corso su ordinazione, relativi a prestazioni di servizi infra annuali non ultimati, sono valutati in base ai costi specifici. 

I servizi di durata superiore a 12 mesi sono valutati secondo il criterio della percentuale di completamento. Tale criterio 

implica che i costi, i ricavi ed il margine di commessa siano riconosciuti in funzione all’avanzamento dell’opera. Il criterio 

adottato permette la contabilizzazione per competenza dei contratti a lungo termine, imputando l’utile stimato del contratto 

in misura proporzionalmente corrispondente allo stato di avanzamento dell’opera. Il metodo utilizzato per la valutazione 

dello stato di avanzamento dei lavori in corso è quello della percentuale del costo sostenuto. 

Le rimanenze di merci vengono valutate al costo di acquisto delle stesse. 

Crediti 

 

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale. 

Considerato che l’applicazione di tale criterio non produce effetti rilevanti i crediti sono stati iscritti al presumibile valore di 

realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo 

corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e 

del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore. 

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile 

promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le 

procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità. 

 

Disponibilità liquide 

 

Il denaro, i depositi bancari ed i valori di cassa sono iscritti al valore nominale. 

 

Fondi per rischi e oneri 

 

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano 

determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla 

costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e 

iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. 

 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
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A seguito delle disposizioni di cui al DL n° 252 del 5 dicembre 2005 integrato con le modifiche apportate dalla Legge 296/2007 

in materia di TFR, il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette le indennità maturate e relativa rivalutazione. 

 

 

Debiti 

 

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura 

al 30 giugno 2021. 

Ai sensi dell’art. 2423, comma 4, del codice civile, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti 

sono irrilevanti, rispetto al criterio adottato. Tale opzione è stata adottata se i costi di transazione, le commissioni e ogni altra 

differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo rispetto al valore nominale. 

 

Ratei e risconti 

 

Sono iscritti in tale voce quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza 

economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d’esercizio. 

 

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta 

 

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono 

allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio. In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni 

sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell’esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione 

dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi. 

L’utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato 

d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio, verrà iscritto in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo 

realizzo. 

Le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di 

chiusura dell’esercizio se la riduzione si rivela durevole. 

 

Costi e ricavi 

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi 

e i proventi, i costi e gli oneri, sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente 

connesse con le compravendite dei beni e la prestazione dei servizi. 

I costi sono imputati a conto economico in correlazione ai ricavi ed in applicazione della competenza temporale. 
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Imposte sul reddito dell’esercizio 

 

Sono iscritte in base alla determinazione del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle 

esenzioni applicabili e dei crediti d’imposta spettanti. Ove necessario, sono inoltre stanziate imposte differite sulle differenze 

temporanee fra il risultato d’esercizio e l’imponibile fiscale. 

Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti nei paesi in cui sono ubicate le società del gruppo, 

in base ad una realistica previsione del reddito imponibile. 

In caso di tassazione differita passiva di significativi componenti di reddito la relativa passività è accantonata nella voce B del 

passivo in base alle aliquote in vigore ed è eventualmente aggiornata per tenere conto di successive variazioni di aliquote. 

Analogamente, in caso di tassazione differita attiva, il relativo ammontare è imputato all’attivo circolante nella voce C II 4 ter) 

Crediti per imposte anticipate.  

Le poste “Crediti per imposte anticipate” e “Fondo per imposte, anche differite” accolgono inoltre le imposte differite attive e 

passive derivanti dalle rettifiche di consolidamento, in particolare l’eliminazione di rettifiche di valore operate esclusivamente 

in applicazione di norme tributarie ed all’eliminazione di utili infragruppo non ancora realizzati nei confronti di terzi. 

L’iscrizione di imposte differite attive è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità e pertanto il saldo per 

imposte differite attive viene contabilizzato nel presupposto che vi siano reali prospettive di redditività futura che consentano 

l’ottenimento di redditi imponibili fiscali, tali da recuperare i crediti in oggetto. 

 

Stagionalità 

 

Non si evidenziano effetti significativi sul risultato di esercizio legati alla stagionalità o a fatti rilevanti di natura non ricorrente. 

 

Stime contabili 

 

Non si evidenziano significative poste contabili all’interno del bilancio consolidato intermedio per le quali è possibile ritenere 

che la stima a fine anno possa divergere sensibilmente da quella effettuata al 30 giugno 2021. 

 

Categorie di azioni emesse dalla società 

Il capitale sociale della società capogruppo DBA GROUP S.p.A. ammonta ad € 3.243.734,48 ed è diviso in n. 11.513.300 azioni, 
tutte senza indicazione di valore nominale, come di seguito:  

 n. 11.513.300 azioni ordinarie.   

In data tutte 3 febbraio 2021 sono stati convertiti in azioni 13.300 warrant in seguito alla chiusura del terzo ed ultimo periodo 
di esercizio “Warrant DBA Group 2017 – 2021”. 

Titoli emessi dalla società 
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In data 01 febbraio 2021 si chiudo il terzo ed ultimo periodo di sottoscrizione dei warrant così come previsto dall’art. 3 del 

Regolamento dei "Warrant DBA Group 2017-2021" il “Regolamento dei Warrant”. 

Ad oggi non ci sono titoli emessi dalla società. 

 

Impegni e passività potenziali 

Il Gruppo ha rilasciato garanzie bancarie per l'importo di euro 6.822.955 . 

 

Operazioni straordinarie 

In data 25 gennaio 2021 la società DBA GROUP S.p.A. ha concluso l’operazione di fusione per incorporazione della società DBA 
S.r.l., ai sensi degli articoli 2501-ter e 2505, primo comma, del codice civile. Tale operazione ha permesso alla DBA GROUP di 
ottenere il controllo diretta della società slovena DBA Doo e delle sue controllate. 

La società controllata DBA PROEKT in data 5 febbraio 2021 ha convertito in aumento di capitale sociale i debiti per i 
finanziamenti contratti con la controllante DBA PRO per un importo complessivo di euro 121.402,98. 

In data 8 aprile 2021 la controllata ACTUAL IT ha convertito in aumento di capitale sociale e in riserva sovrapprezzo azioni il 
debito per il finanziamento ricevuto dalla controllante DBA GROUP per un importo di euro 2.0000.000. A seguito di tale 
conversione la società ACTUAL è partecipata per un 33,56% da DBA GROUP e per un 66,44% dalla DBA Doo 

 

Informazioni in merito all’emergenza Covid19 

In riferimento all’emergenza da coronavirus le società del gruppo sono state pienamente operative, nel rispetto delle direttive 
di legge in tema di contenimento della pandemia, grazie all’utilizzo dell’infrastruttura telematica di cui il gruppo è dotato, alla 
natura stessa dei servizi offerti e alla scelta di operare in modalità agile ove possibile. 

E’ stato costituito un Comitato di gestione dell’emergenza con la funzione di definire ed attuare tutte le azioni necessarie per 
garantire la tutela e la sicurezza e salute di tutti i collaboratori della società, in base alle norme governative ed alle ordinanze 
emanate, e per garantire l’operatività aziendale ed il servizio ai Clienti.  

Contributi ex L. 124/2017 

Di seguito indicati i contributi a fondo perduto incassati nel corso del primo semestre del 2021: 

x euro 50.658 relativi al progetto DigLos 52.216 di Actual IT do.o. 

x euro 3.818 relativi a sovvenzioni per l’occupazione e covid del gruppo Actual 
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Eventi successivi e fatti di rilievo 

Non ci sono fatti di rilievo da segnalare successi dopo la chiusura al 30/06/2021. 

 

Villorba, 29 settembre 2021  

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Ing. Francesco De Bettin 
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Lettera agli azionisti  
Signori Azionisti, 

Vi sottoponiamo la Relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2021 del Gruppo di Società controllate dalla Hol-
ding DBA Group S.p.A. (di seguito anche genericamente indicate nell’insieme come “Gruppo”). 

Al 30 giugno 2021 l’azionariato del Gruppo era così suddiviso: 

y DB Holding S.r.l.     40,54% 
y Neuberger Berman AIFM Limited (ex FII)    9,83% 
y Mercato       49,63% 

In data 25 gennaio 2021 la società DBA GROUP S.p.A. ha concluso l’operazione di fusione per incorporazione della 
società DBA S.r.l., ai sensi degli articoli 2501-ter e 2505, primo comma, del codice civile. Tale operazione ha per-
messo alla DBA GROUP di ottenere il controllo diretta della società slovena DBA Doo e delle sue controllate. 

La società controllata DBA PROEKT in data 5 febbraio 2021 ha convertito in aumento di capitale sociale i debiti per 
i finanziamenti contratti con la controllante DBA PRO per un importo complessivo di euro 121.402,98. 

In data 8 aprile 2021 la controllata ACTUAL IT ha convertito in aumento di capitale sociale e in riserva sovrapprezzo 
azioni il debito per il finanziamento ricevuto dalla controllante DBA GROUP per un importo di euro 2.0000.000. A 
seguito di tale conversione la società ACTUAL è partecipata per un 33,56% da DBA GROUP e per un 66,44% dalla 
DBA doo 

La Società è cresciuta in termini di Volume della Produzione e di EBITDA rispetto al medesimo periodo dell’esercizio 
precedente anche se registra un peggioramento a livello di EBIT dovuto all’incremento degli ammortamenti  

Il Gruppo intende comunque proseguire la sua espansione nei mercati di riferimento e fortemente legati ai settori 
in cui interverrà il PNRR nazionale nel prossimo futuro e confermare la propria posizione di società di ingegneria 
altamente evoluta al servizio della progettazione e della gestione del ciclo di vita di opere ed infrastrutture, in grado 
di “colloquiare” in real time con i propri gestori ed utenti.  

Di seguito si illustrano gli aspetti salienti dell’andamento della gestione nel trascorso semestre e dell’attuale strut-
tura patrimoniale e finanziaria del Gruppo. 

 

Villorba, 29 settembre 2021 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Ing. Francesco De Bettin 
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Dati di sintesi  
 
 
 

 
 
 

 
 

TABELLA 1 - DATI DI SINTESI 
  

30.06.20 30.06.21

Valore della Produzione - migliaia di euro 29.843€           31.710€           

Margine Operativo Lordo  (Ebitda) - migliaia di euro 203€                 255€                 

Risultato Operativo Lordo (Ebit) - migliaia di euro 1.914-€             1.894-€             

Risultato prima delle imposte - migliaia di euro 2.119-€             2.189-€             
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Le società del gruppo  

 
FIGURA 1 - ASSETTO SOCIETARIO 

L’area di consolidamento ai sensi dell’art. 26 del DLgs 127/91, include le seguenti Società: 

y DBA PRO. SpA, con sede in Santo Stefano di Cadore (BL) e capitale sociale pari a euro 500.000, posseduta al 
100% dalla Capogruppo; 

y S.J.S. Engineering S.r.l. con sede in Roma e capitale sociale pari a euro 100.000, posseduta la 75% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la controllata DBA PRO. S.p.A.; 

y DBA Proekt, con sede in San Pietroburgo (Russia) e capitale sociale pari a euro 121.642, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. SpA; 

y DBA Projeckti d.o.o con sede in Podgorica (Montenegro) e capitale sociale pari a euro 1, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. SpA. 

y DBA Informacijshe Doo con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 3.200.000, posseduta all’ 87,5% 
dalla Capogruppo indirettamente tramite la la DBA PRO. SpA. 

y Actual I.T. D.D. con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 4.584.771,32, posseduta al 33,56% 
direttamente dalla Capogruppo e al 66,44% dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA Doo; 

y Actual I.T. Doo con sede in NoviSad (Serbia) e capitale sociale pari a euro 75.484, posseduta al 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

y Actual B.H.  Doo con sede in Bosnia e capitale sociale pari a euro 209.464, posseduta al 100% dalla Capogruppo 
indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

y Actual I.T.d.o.o., con sede in Žminj (Croazia) e capitale sociale pari a euro 19.770, posseduta al 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

y Itelis.d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 8.763, posseduta al 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

y Unistar LC d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 202.003, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD; 

y Pro.Astec d.o.o. con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 7.500, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Unistar LC d.o.o 
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La società Lisy Logistic Informatin Systems LLC, costituita nel 2016, non rientra nel perimetro del consolidato perché 
ritenuta non significativa ai fini del bilancio consolidato.   
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DBA Group – Scope of Work e Mercati di riferimento 
DBA Group è una Società di Ingegneria e Telematica che ha come scope of work l’elaborazione e l’erogazione di 
servizi di “Ingegneria” a supporto della “Gestione del Ciclo di Vita di Infrastrutture” singole o a rete, perseguendo 
l’obiettivo di progettare infrastrutture fisiche “intelligenti” e sviluppare piattaforme telematiche che attraverso 
l’Information and Communication Technology e l’Intelligenza Artificiale dialoghino in real time con i loro gestori ed 
utenti per rendere più efficienti la loro manutenzione ed il loro esercizio. 

DBA Group eroga servizi di:  
y Engineering e Project Management; 
y Information and Communication Technology in ambito infrastrutturale. 

La società opera in Italia ed all’estero nei seguenti mercati di riferimento: Telco & Media, Alternative Fuel & Oil, 
Transport & Logistics, Energy &Utilities, Building.  

Le azioni di DBA Group S.p.A. sono state ammesse a pubblica negoziazione sul segmento AIM della Borsa di Milano 
il 14 dicembre 2017.  

Caratteristiche industriali del Gruppo 
Il Gruppo opera attualmente attraverso Aree Strategiche di Affari (ASA) tra di loro complementari e sinergiche, che 
consentono di presidiare i fabbisogni dei clienti lungo l'intero ciclo di vita di un’infrastruttura.  

y L’ASA Engineering e Project management (EPM), attraverso le divisioni Architecture, Engineering, Project Ma-
nagement, offre i servizi tradizionali di progettazione architettonica ed ingegneristica e di ingegneria di processo, 
organizzando e gestendo le filiere operative e le attività tecniche di progetti complessi (direzione lavori, gestione 
della sicurezza nei cantieri, ecc.). Attraverso la divisione ICT sviluppa e propone al mercato piattaforme software 
e telematiche a supporto delle attività di progettazione, Project Management, gestione operativa e manuten-
zione delle infrastrutture ed inoltre sviluppa soluzioni in grado di integrare sistemi complessi che, tramite la 
raccolta, l’elaborazione e l’interpretazione dei dati, rendono disponibili le informazioni necessarie per la ge-
stione «smart» di infrastrutture complesse.  

y L’ASA Information & Communication Technology (ICT) con l’ingresso nel gruppo delle società Unistar e 
Pro.Astec fornisce un portafoglio di servizi e di soluzioni ampio ed articolato:  
o Enterprise Business Solution (EBS); 
o Business Line-SAP (BL) fornisce e verticalizza le piattaforme software di SAP in qualità di VAR (Value Added 

Reseller) nel mercato sloveno;  
o Cyber Security (CS) offre servizi di consulenza e assistenza per la sicurezza dell’infrastruttura IT e del tratta-

mento dei dati; 
o Services IT (S-IT) offre servizi in outsourcing destinati alle reti e alle infrastrutture IT: consulenza per l’archi-

tettura dei sistemi ICT e per le scelte di hardware e software, vendita e noleggio di hardware e sistemi ope-
rativi, hosting e housing dei sistemi IT presso i propri data center, supporto operativo, manutenzione ed help 
desk. 

 
FIGURA 2 - ASA, E SERVIZI A SUPPORTO DELL’INFRASTRUCTURE LIFECYCLE MANAGEMENT 
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L’inscindibilità delle aree strategiche caratterizza e identifica DBA Group in modo univoco, determinandone una 
singolarità almeno a livello nazionale, in quanto la abilità ad operare in modo multidisciplinare ed a erogare servizi 
specifici o perfettamente integrati tra loro, in ogni caso tali da offrire soluzioni ad una singola fase, ad una serie di 
fasi o a tutte le fasi che caratterizzano il ciclo di vita di un’infrastruttura. 

La vocazione all’Innovazione completa il panorama delle caratteristiche industriali di DBA Group S.p.A., configuran-
dola, nel suo insieme, tra le poche imprese italiane di servizi ad alto contenuto di Know How in grado di offrire in 
modo multidisciplinare ed integrato l’intera gamma di servizi necessari agli Operatori di mercato attivi nell’Infra-
structure Lifecycle Management. 

La coesistenza al suo interno di realtà differenti ma perfettamente congruenti, caratterizzate da elevati contenuti 
di Know How tecnici tra loro complementari, consente una costante “cross-fertilisation” reciproca ovvero abilita 
un virtuoso scambio di idee, concetti e tecnologie in grado di generare elevati benefici per tutte le Aree Strategiche, 
per i loro clienti e per il Gruppo stesso. 
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Andamento Operativo del primo semestre 2021  
 

Il primo semestre 2021 chiude con un valore della produzione caratteristico (voci A1 e A3 del conto economico) di 
euro 31.266 migliaia, in incremento (+8,2%) rispetto al medesimo periodo dell’esercizio precedente (euro 28.886 
migliaia). 

L’ASA Engineering & Project Management (EPM) contribuisce al valore della produzione caratteristico nell’esercizio 
2021 per euro 15.369 migliaia, rispetto a euro 15.148 migliaia dell’esercizio precedente (aumento di euro 221 mi-
gliaia). 

In particolare: 

y le attività della divisione Engineering, si attestano a un valore di euro 9.494 migliaia, rispetto ad euro 
9.261 migliaia dell’esercizio precedente (+2,5%); principalmente dovuto ad un aumento nel settore 
Telco&Media; 

y le attività della divisione Architecture, che si attestano a un valore di euro 85 migliaia, rispetto ad euro 
77 migliaia del semestre precedente; 

y le attività della divisione Project Management, si attestano a un valore di euro 5.789 migliaia, rispetto 
ad euro 5.877 migliaia dell’esercizio precedente (-1,5%); in questa divisione prosegue l’esecuzione dei 
contratti con i clienti Open Fiber e Italtel, oltre ad altri clienti del settore Telco&Media. 

Le attività dell’ASA Information & Communication Technology (ICT) contribuiscono al valore della produzione ca-
ratteristico nel semestre 2021 per euro 15.897 migliaia, rispetto a euro 13.737 migliaia del semestre precedente 
(crescita di euro 2.160 migliaia). Tale incremento si riferisce: 

y alle attività della divisione Enterprise Business Solutions che si attestano a un valore di euro 3.462 mi-
gliaia, rispetto ad euro 3.195 migliaia dell’esercizio precedente (+8,4%); 

y alle attività della divisione IT-Services attestano a un valore di euro 9.961 migliaia, rispetto ad euro 
8.178 migliaia dell’esercizio precedente (+21,8%); 

y alle attività della divisione Business Line SAP, che si attestano a un valore di euro 2.238 migliaia, rispetto 
ad euro 1.945 migliaia dell’esercizio precedente (+15,0%). 

Di seguito si riportano i Valori della Produzione caratteristici delle Società rientranti nel perimetro di consolida-
mento, al netto dei ricavi infragruppo, delle immobilizzazioni per lavori interni di Ricerca e Sviluppo e degli altri 
ricavi di gestione. 

 
TABELLA 2 – VALORE DELLA PRODUZIONE 2021 VS 2020 

 

  

Delta 30.06.2021 vs. 
30.06.2020

VdP (€) Peso % VdP (€) Peso % VdP (€)

DBA Group S.p.A. 0 0,00% 0 0,00% 0

DBA PRO. S.p.A 15.904.579 50,87% 15.359.100 53,17% 545.479

DBA PROEKT 0 0,00% 111.304 0,39% -111.304

DBA PROJEKTI 66.997 0,21% 63.400 0,22% 3.597

SJS Engineering S.r.l. 658.045 2,10% 756.595 2,62% -98.550

Actual I.T. d.d. 3.662.312 11,71% 3.267.371 11,31% 394.941

Itelis d.o.o. 2.183.302 6,98% 1.886.544 6,53% 296.758

Unistar LC d.o.o. 7.961.215 25,46% 6.934.631 24,01% 1.026.584

Proastec d.o.o. 398.267 1,27% 185.234 0,64% 213.033

Actual I.T.d.o.o. NoviSad (Serbia) 130.681 0,42% 110.936 0,38% 19.745

Actual BH d.o.o. (Bosnia) 112.127 0,36% 19.992 0,07% 92.135

Actual I.T.d.o.o., Žminj (Croazia) 185.688 0,59% 190.594 0,66% -4.906

DBA d.o.o 2.820 0,01% 0 0,00% 2.820

Totale 31.266.033 100,00% 28.885.701 100,00% 2.380.332

Società
30.06.2021 30.06.2020
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Certificazioni 
Di seguito sono riassunte le certificazioni emesse a favore del gruppo DBA: 

DBA Group S.p.A.  

Certificato: 9001:2015 
Numero: 35461/17/S 
Data Emissione 31.07.2017 
Data Scadenza 30.07.2023 
Revisione 28.05.2020 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Direzione, controllo e coordinamento delle società operative controllate ed eroga-

zione di servizi in materia di: risorse umane, servizi generali, servizi di prevenzione e 
protezione, gestione dei sistemi certificati (qualità, ambiente, energia, sicurezza in-
formazioni, salute e sicurezza sul lavoro), amministrazione, pianificazione & controllo, 
acquisti, sviluppo commerciale internazionale, marketing. 

 

DBA PRO. S.p.A.: 

Certificato: 9001:2015 
Numero: 5923/01/S 
Data Emissione 26.09.2001 
Data Scadenza 11.12.2021 
Revisione 15.01.2021 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche. 

Attività relative alle misure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri 
temporanei e mobili (coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed ese-
cuzione, responsabile dei lavori, audit). valutazione ed analisi di impatto elettroma-
gnetico ed acustico. alta sorveglianza. erogazione di servizio in ambito efficienta-
mento energetico. Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manuten-
zione di soluzioni informatiche e servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, 
di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. Servizi di project management, 
servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors e system 
integrators. Ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti 
ambiti. 

 

Certificato: 45001:2018 
Numero: OHS-1606 
Data Emissione 31.01.2013 
Data Scadenza 27.01.2022 
Revisione 20.01.2021 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche. 

Attività relative alle misure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri 
temporanei e mobili (coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed ese-
cuzione, responsabile deilavori, audit). valutazione ed analisi di impatto elettroma-
gnetico ed acustico. alta sorveglianza. Erogazione di servizio in ambito efficienta-
mento energetico. progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manuten-
zione di soluzioni informatiche e servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, 
di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. Servizi di project management, 
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servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors e system 
integrators. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti 
ambiti. 

 

Certificato: 11352:2014 
Numero: 59/16/ESCO 
Data Emissione 29.09.2016 
Data Scadenza 28.09.2022 
Revisione 13.02.2020 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Erogazione di servizi energetici 

 

 

Certificato: 14001:2015 
Numero: EMS-7455/S 
Data Emissione 10.12.2018 
Data Scadenza 09.12.2021 
Revisione 20.01.2021 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche. 

Attività relative alle misure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri 
temporanei e mobili (coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed ese-
cuzione, responsabile dei lavori, audit). valutazione ed analisi di impatto elettroma-
gnetico ed acustico. alta sorveglianza. Erogazione di servizio in ambito efficienta-
mento energetico. progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manuten-
zione di soluzioni informatiche e servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, 
di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. Servizi di project management, 
servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors e system 
integrators. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti 
ambiti. 

 

Certificato: 27001:2013 
Numero: 579/19 
Data Emissione 23.12.2019 
Data Scadenza 22.12.2022 
Revisione 20.01.2021 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni infor-

matiche e servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, 
della logistica e dei trasporti. Ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software inno-
vative nei suddetti ambiti. 

 

Certificato: Asseverazione di Conformità dei Rapporti di Lavoro (ASSE.CO) 
Numero: 2018-6 
Data Emissione 28.12.2017 
Data Scadenza 27.12.2021 
Revisione In corso di rilascio 
Ente certificatore Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro 
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Oggetto Servizi di progettazione di ingegneria integrata 
 

Certificato: 74:2019 
Numero: 20027BIM 
Data Emissione 26.03.2020 
Data Scadenza 28.02.2023 
Revisione 31.03.2021 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Erogazione di servizi di progettazione architettonica, strutturale e impiantistica per 

opere civili, infrastrutture per telecomunicazioni e opere accessorie e complementari 
infrastrutturali. 

 

SJS Engineering Srl: 
Certificato: 9001:2015 
Numero: CERT-09096-2001-AQ-BRI-SINCERT 
Data Emissione 14.08.2001 
Data Scadenza 11.12.2021 
Revisione 12.11.2019 
Ente certificatore DNV GL Business Assurance Italia s.r.l. 
Oggetto Servizi di Ingegneria: Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza nei cantieri 

(EA:34) 
 

Certificato: 45001:2018 
Numero: 590_21_S 
Data Emissione 07.08.2018 
Data Scadenza 06.08.2021 
Revisione 05.08.2024 
Ente certificatore ASACERT UK Ltd 
Oggetto Servizi di progettazione edile e impiantistica. Direzione Lavori (IAF: 34) 

 

Certificato: 14001:2015 
Numero: 591_21_A 
Data Emissione 07.08.2018 
Data Scadenza 06.08.2021 
Revisione 05.08.2024 
Ente certificatore ASACERT UK Ltd 
Oggetto Servizi di progettazione edile e impiantistica. Direzione Lavori (IAF:34) 

 

Actual IT dd: 
Certificato: ISO/IEC 27001 
Numero: 425/17 
Data Emissione 17.10.2008 
Data Scadenza 30.11.2020 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Sviluppo e vendita di soluzioni e servizi informatici 

 

Certificato: ISO 9001 
Numero: 35821/17/S 
Data Emissione 26/02/2008 
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Data Scadenza 25/02/2023 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Sviluppo e vendita di soluzioni e servizi informatici 

 

Certificato: ISO 14001 
Numero: EMS-7474/S 
Data Emissione 21/12/2018 
Data Scadenza 20/12/2021 
Ente certificatore Rina Services 
Oggetto Sviluppo e vendita di soluzioni e servizi informatici 

Unistar LC doo: 
Certificato: ISO/IEC 27001:2013 
Numero: IND.19.6768/U 
Data Emissione 16.1.2008 
Data Scadenza 3.6.2022 
Revisione 29.3.2019 
Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 
Oggetto Sviluppo, progettazione, vendita, manutenzione e assistenza di apparati e sistemi informatici 

e formazione 
 

Certificato: 14001:2015 
Numero: SL22969Q/A 
Data Emissione 7.11.2000 
Data Scadenza 31.5.2022 
Revisione 29.3.2019 
Ente certificatore ASACERT UK Ltd 
Oggetto Sviluppo, progettazione, vendita, manutenzione e assistenza di apparati e sistemi informa-

tici e formazione 

ProAstec doo 
Certificato: ISO/IEC 27001:2013 
Numero: IND.19.6768/U-001 
Data Emissione 24.4.2007 
Data Scadenza 3.6.2022 
Revisione 29.3.2019 
Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 
Oggetto Consulenza e formazione, progettazione e sviluppo, implementazione e manutenzione nel set-

tore dei servizi e delle soluzioni per la sicurezza 
 

Certificato: ISO 9001:2015 
Numero: SL22969Q/B 
Data Emissione 28.12.2004 
Data Scadenza 31.5.2022 
Revisione 29.3.2019 
Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 
Oggetto Consulenza e formazione, progettazione e sviluppo, implementazione e manutenzione nel 

settore dei servizi e delle soluzioni per la sicurezza 
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Ricerca & Sviluppo  
Le attività di Ricerca & Sviluppo garantiscono una costante “ripatrimonializzazione” del Know How industriale che 
costituisce l’Asset intangibile di maggior pregio nella catena del valore aziendale. Tali attività riguardano in preva-
lenza lo sviluppo di piattaforme software su cui, nelle intenzioni strategiche, è fondato il business attuale e preve-
dibile del Gruppo, in ambito ICT e nell’integrazione con i servizi di Ingegneria. Ad ogni progetto di Sviluppo, infatti, 
sono riconducibili delle specifiche analisi di mercato e delle previsioni di penetrazione dello stesso, che sostengono 
la recuperabilità del valore iscritto in Bilancio. 

In piena coerenza con le linee di indirizzo strategico delineate nel piano industriale, nel corso del 2020 sono state 
sviluppate una serie di iniziative progettuali volte a rafforzare il posizionamento di DBA Group nel settore dei servizi 
tecnici, tecnologici e ICT a supporto delle attività di Infrastructure Lifecycle Management. Tali iniziative coniugano 
i filoni tecnologici di interesse strategico con i domini applicativi di interesse storico del Gruppo. 

In particolare, esemplificando, tecnologie quali l’IoT (Internet of Things), l’Intelligenza Artificiale, il Machine Lear-
ning, la Realtà aumentata e Virtuale, la BlockChain, il Virtual Prototyping di sistemi complessi trovano diretta appli-
cazione nell’ambito della gestione del ciclo di vita delle infrastrutture civili (in particolare nel settore dei trasporti), 
industriali di grandi dimensioni e delle infrastrutture a rete, tipiche dei settori delle Telecomunicazioni e del Retail 
petrolifero, bancario, ecc. 

È opportuno sottolineare lo sforzo profuso dalla Società per garantire piena coerenza tra le varie iniziative di Ricerca 
e Sviluppo attualmente in corso al fine di amplificarne le sinergie derivanti dalla condivisione degli approcci meto-
dologici e dalla riutilizzabilità commerciale dei risultati finali dalle altre Aree Strategiche di Affari. 

I singoli progetti, iniziative e azioni, sviluppati nel corso del 2019 e del 2020, sono stati svolti presso le sedi di Villorba 
(TV), Lecce e di Capodistria. 

Le iniziative descritte nel prosieguo, rese possibili anche dalla consolidata capacità aziendale di accesso ed utilizzo 
dei fondi e delle agevolazioni economiche messe a disposizione dai vari Enti governativi, si caratterizzano per:  

y la continuità dell’offerta industriale, in rapporto a quanto già offerto sul mercato, in termini di prodotti e servizi, 
dalle varie società operative del Gruppo; 

y l’alto tasso di innovazione tecnologica, elemento di vantaggio competitivo e distintivo rispetto a prodotti/servizi 
analoghi proposti dai competitor; 

y l’elevato valore industriale dei risultati prodotti, diretta conseguenza degli investimenti in risorse umane alta-
mente qualificate, specializzate e motivate. 

 
Di seguito il dettaglio degli investimenti effettuati nel primo semestre 2021 in ricerca e sviluppo:  
 

y Progetto Pon Mise  euro    48.000 
y Progetto GL+   euro         720 
y Progeto Fenix      euro    99.443  
y Progetto Portale acquisti  euro    30.922  
y Progetto On/Off Boarding  euro      1.824 
y Progetto Portale HR  euro    19.655 
y Progetto dipartimenti  euro    17.300 
y Progetto GL+Balkan  euro    88.298 
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Brevetti 
Di seguito sono riassunte le domande di brevetto italiano depositate e concesse, relative ad altrettante soluzioni di 
carattere innovativo. Le soluzioni brevettate sono caratterizzate da significativa “attività inventiva” e presentano 
una stretta relazione con le attività di sviluppo tuttora in corso. 

Domanda di brevetto per invenzione n. VE2013A000042 – “Stazione per il rifornimento di carburante a paga-
mento automatico” 

Data di deposito: 30 luglio 2013 
Tipologia: domanda di brevetto per invenzione con protezione in Italia 
Stato attuale: Brevetto concesso in data 05 novembre 2015 
Descrizione della soluzione: L’oggetto della protezione è un sistema articolato installabile in una stazione 

di rifornimento carburanti per consentire a un automobilista di effettuare un 
rifornimento senza dover fare alcuna azione per il pagamento (“entra nella 
stazione, rifornisce e se ne va”). Il sistema funziona grazie a un dispositivo per 
il pagamento automatico dei pedaggi autostradali: ad esempio Telepass® in 
Italia, anche se la domanda di brevetto copre potenzialmente anche altri di-
spositivi di bordo diversi dal Telepass®. 
Essendo DBA Group S.p.A. presente nel settore dell’Ingegneria e della Proget-
tazione delle stazioni di rifornimento carburanti, essendo dotata di una note-
vole esperienza nei sistemi tecnologici autostradali e avendo a portafoglio so-
luzioni software a supporto del telepedaggio, è evidente la sinergia di questa 
domanda di brevetto con il core business del Gruppo 

 

Domanda di brevetto per invenzione n. VE2014A000027 – “Metodo di autenticazione del riconoscimento auto-
matico delle targhe” 

Data di deposito: 8 maggio 2014 
Tipologia: domanda di brevetto per invenzione con protezione in Italia  
Stato attuale – brevetto ita-
liano: 

Brevetto concesso in data 22 agosto 2016 

  
  
Descrizione della soluzione: L’oggetto della protezione è un metodo che certifica, in modo affidabile, l’au-

tenticità di una targa riconosciuta automaticamente da un apposito sistema. 
Anche questo metodo è stato ispirato dall’applicazione nell’ambito dei paga-
menti automatici del carburante e quindi il brevetto è coerente con l’ambito 
applicativo che DBA Group S.p.A. presidia con decisione. 

 

Domanda di brevetto per modello di utilità n. VE2014U000011 – “Sistema di autenticazione del riconoscimento 
automatico delle targhe” 

Data di deposito: 26 maggio 2014 
Tipologia: domanda di brevetto per modello di utilità con protezione in Italia 
Stato attuale: Trattandosi di una domanda di brevetto per modello di utilità, questa non è 

sottoposta a procedura d’esame, pertanto è da intendersi come “concessa” a 
partire dalla data di deposito. 
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Descrizione della soluzione: L’oggetto della protezione è associato al brevetto n. VE2014A000027, e ri-
guarda un sistema che consente di attuare il metodo esposto al punto prece-
dente per effettuare l’autenticazione di una targa. 

 

Domanda di brevetto per invenzione n. VE2014A000045 – “Sistema integrato a supporto del rifornimento di car-
burante con pagamento automatico” 

Data di deposito: 31 luglio 2014 
Tipologia: domanda di brevetto per invenzione con protezione in Italia  
Stato attuale: Brevetto concesso in data 18 ottobre 2016 
  
Descrizione della soluzione: L’oggetto della protezione è un sistema articolato installabile in una stazione 

di rifornimento carburanti, che supporta il pagamento automatico del carbu-
rante in contesti in cui non si intenda necessariamente ricorrere, per identifi-
care l’utente, all’uso di un apparato come quelli impiegati per il telepedaggio. 
Assieme agli altri brevetti sullo stesso argomento, questa domanda di bre-
vetto mira a coprire tutti gli accorgimenti innovativi escogitati da DBA Group 
S.p.A. in relazione alla complessa problematica del pagamento dei carburanti. 
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Governance e Responsabilità d’Impresa  
Consiglio di Amministrazione 
Il Consiglio di Amministrazione di DBA Group S.p.A. è composto da sei consiglieri, in carica fino all’approvazione del 
Bilancio d’Esercizio al 31 dicembre 2022. 

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex. D. Lgs 231/2011  
Nel 2013, DBA Group S.p.A. ha approvato la prima versione del modello organizzativo ex D.Lgs. 231/01 e del codice 
etico, e ha nominato l’Organismo di Vigilanza, a cui sono stati affidati i compiti di vigilare sull’attuazione del MOGC. 

Nel corso degli anni sono state eseguite successive revisioni del MOGC, al fine di recepire le modifiche legislative 
che hanno interessato la materia. 

Nel corso del primo semestre 2021:  

y sono proseguiti gli audit 231 da parte dell’ODV, secondo quanto previsto dal programma annuale di vigilanza; 
y è proseguito il programma di formazione aziendale sulle tematiche collegate alla normativa in materia di re-

sponsabilità amministrativa degli enti; nel corso del secondo semestre verrà completata la formazione del 
personale apicale sulle tematiche inerenti ai presidi di controllo 231, etica e legalità; 

y sono terminate le attività di revisione e di aggiornamento del Modello 231 e delle procedure aziendali ivi ri-
chiamate, al fine di recepire i nuovi reati -presupposto (es. frode in pubbliche forniture, peculato, anche me-
diante l’errore altrui, abuso di ufficio, contrabbando, reati tributari); la nuova revisione del Modello, assieme 
alle procedure di compliance aziendale, sono state  recepite dal CDA della società in data 6.5.2021 e rese ope-
rative. 

In data 30.06.2021, il CDA ha nominato un nuovo Organismo di Vigilanza collegiale, composto da tre consulenti 
esterni specializzati in materia.  

La nuova revisione del MOGC 231, assieme al Codice Etico e alla mail dedicata per le comunicazioni riservate 
all’ODV, sono state inserite nel sito internet della società. 

Nei confronti della società, e delle società controllate/collegate, non sono state presentate contestazioni ex. D. Lgs. 
n. 231/01. 

Privacy – Policy Privacy  
Nel corso del primo semestre del 2021, in collaborazione con la consulenza di UNINDUSTRIA SERVIZI & FORMA-
ZIONE TREVISO PORDENONE, sono state svolte le attività propedeutiche alla gestione dei dati personali, suppor-
tando anche le funzioni aziendali nell’espletamento delle pratiche necessarie a garantire la sicurezza dei dati sensi-
bili. 

Si è provveduto all’ulteriore adeguamento della documentazione societaria e dei processi aziendali in materia di 
trattamento dei dati personali alla nuova normativa in materia di Privacy prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 
del 27 aprile 2016, entrato in vigore il 25 maggio 2018. Sono stati aggiornati il documento di policy privacy e l’In-
formativa sul trattamento dei dati personali al fine di renderli conformi alle nuove disposizioni di legge e, inoltre, 
sono stati aggiornati i registri delle attività di trattamento dei dati e i modelli per le nomine delle figure coinvolte 
nel processo di gestione dei dati personali. 

Le attività condotte nel corso dell’anno hanno avuto come scopo quello di evitare possibili trattamenti illeciti dei 
dati sensibili e garantire una migliore efficienza operativa, diminuendo il rischio nei confronti dei clienti sensibili 
agli aspetti di riservatezza. Le attività svolte in particolare hanno affrontato i seguenti temi:  

y Analisi e presidio sui principali processi aziendali che hanno riflessi sotto il profilo normativo privacy (sito web e 
gestione del dato personale, procedure di selezione e gestione del personale, banche dati relative alla solvibilità 
economica del cliente, trasferimento banche dati all’estero, procedure di marketing e mailing, eventuali proce-
dure di controllo sugli strumenti elettronici utilizzati dal lavoratore, ecc.).  
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y Controllo e aggiornamento del Registro dei trattamenti, documento che, in base all’art. 30 del Regolamento UE 
679/16 (di seguito per comodità GDPR), ha l’obiettivo di descrivere dei trattamenti e le misure di sicurezza in-
formatiche e fisiche applicate su tali trattamenti.  

y Valutazione dell’adeguatezza delle misure organizzative, tecnologiche e procedurali necessarie a garantire la 
sicurezza delle operazioni di trattamento effettuate sui dati personali.  

y Verifica delle procedure di notificazione del data breach e procedure per l’esercizio dei diritti da parte dell’inte-
ressato.  

y Redazione delle lettere di nomina degli incaricati/autorizzati.  
y Verifica di legittimità su particolari dispositivi eventualmente utilizzati in struttura: videosorveglianza, utilizzo 

badge RFID, proxy server/firewall relativamente alla tracciabilità della navigazione web etc., il tutto rispetto a 
quanto previsto dalla normativa in materia di controllo a distanza (recente Jobs Act) e dai vari Provvedimenti 
Generali del Garante Privacy.  

y Analisi dei principali Provvedimenti generali del Garante Privacy (marketing, videosorveglianza, cookies, etc.).  
y Censimento archivi informatici e relativo monitoraggio.  
y Supporto alla conduzione di audit da parte del DPO, aventi l’obiettivo di monitorare tutti gli adempimenti richie-

sti dalla normativa privacy. 
 
Nel corso del primo semestre del 2021 il DPO ha provveduto a condurre 5 audit interni all’organizzazione per veri-
ficare il grado di adeguamento delle disposizioni in materia di privacy nella erogazione dei servizi di DBA Pro., sup-
portando in talune occasioni dove necessario i PM per gli aspetti relativi al trattamento dei dati personali. 
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Organizzazione del Gruppo  
L’erogazione dei servizi al mercato è garantita da una struttura organizzativa su quattro livelli gerarchici che par-
tendo dal livello più alto dove risiedono la Direzione, il controllo ed il coordinamento del Gruppo, si declina poi in 
base ai Servizi offerti al mercato (ASA/DIV) e successivamente in base ai Mercati merceologici di sbocco identificati 
secondo le categorie comunemente usate in letteratura e nelle pubblicazioni di settore. 

Livello Unità Organizzativa Ruolo 
1 Holding Direzione, Controllo e Coordinamento del Gruppo 
2 Aree Strategiche Affari/Divisioni Erogazione dei servizi al mercato per tipologia omogenea 
3 Strategic Business Units Presidio dei Clienti appartenenti a settori di mercato merceologico omogeneo visti come 

aggregazione di mercati merceologici elementari 
4 Business Units Presidio dei Clienti appartenenti a settori di mercato merceologico elementari 

TABELLA 3 - LIVELLI ORGANIZZATIVI DEL GRUPPO 

 
FIGURA 3 – ASA, DIVISIONI, SBU, BU E MERCATI 

Holding DBA Group S.p.A. 
Il primo livello della struttura organizzativa è costituito dalla Holding DBA Group S.p.A. che assume la direzione, il 
coordinamento ed il controllo del Gruppo e delle società operative controllate, accentrando tutte le funzioni di 
staff che operano a riporto del Presidente e dell’Amministratore Delegato del Gruppo, al quale riferiscono anche i 
responsabili delle Aree Strategiche di Affari.  

 
FIGURA 4 - ORGANIGRAMMA FUNZIONALE DEL GRUPPO 
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Il secondo livello della struttura organizzativa è costituito dalle Aree Strategiche individuate in base ai servizi of-
ferti al mercato o alle attività di ricerca e sviluppo per la Società stessa. Le Aree Strategiche di Affari sono indivi-
duate in base alla tipologia di servizio offerto dalla Società ai relativi Clienti e sono costituite dalle società opera-
tive e dalle loro divisioni che si occupano della fornitura dei servizi al mercato.  
 

I LIVELLI INFERIORI SONO COSTITUITI DA STRATEGIC BUSINESS UNIT (SBU), DA BUSINESS UNIT (BU) E DALLE COMMESSE DI SERVIZI: 

y La Strategic Business Unit è l’Unità Organizzativa complessa che corrisponde all’insieme di più mercati merceo-
logici di sbocco omogenei ai quali DBA Group S.p.A. offre i propri servizi. È costituita dall’aggregazione di Busi-
ness Unit elementari. 

y  La Business Unit (BU) è l’unità organizzativa elementare a cui corrisponde un mercato merceologico di sbocco 
al quale DBA Group S.p.A. offre i propri servizi ed è, quindi, l’insieme delle commesse eseguite per erogare i 
servizi a Clienti appartenenti ad un determinato mercato merceologico. 

y Le commesse sono costituite dall’insieme delle prestazioni e dei servizi che vengono erogati ai Clienti in base ai 
contratti stipulati con gli stessi o agli ordini ricevuti in forza di Accordi Quadro.  
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Risorse Umane 

Oltre agli amministratori al 30 giugno 2021 il Gruppo DBA conta una forza lavoro pari a 688 unità. 

 
TABELLA 4 - DIPENDENTI AL 30/06/2021 

Criteri ESG, Qualità, Ambiente di lavoro e Sicurezza 
DBA Group S.p.A. non redige ancora formalmente il BILANCIO SOCIALE dell’impresa, ma nei fatti il Gruppo segue 
da sempre le buone pratiche riconducibili ai criteri ESG, di rispetto dell’ambiente (Environment), di gestione tra-
sparente e codificata (Governance), di attenzione ai temi sociali di welfare e dell’ecosistema in cui opera (Social). 

I criteri di ESG trovano già applicazione formale sia all’interno della Società sia nell’erogazione dei suoi servizi al 
mercato di riferimento. 

Azioni concrete interne alla Società in ambito ESG  
Environment 

Negli ultimi cinque anni tutte le sedi operative di proprietà sono state oggetto di miglioramento strutturale ed 
impiantistico, per ottenere il massimo Risparmio Energetico, la minimizzazione dei Consumi e migliori condizioni di 
confort per i lavoratori rispetto agli standard minimi di legge. 

A titolo di esempio, nel corso del primo semestre del 2021 presso la sede dell’Headquarters di DBA PRO. S.p.A. di 
Villorba (Treviso) sono stati installati dei pannelli fonoassorbenti per migliorare la situazione acustica e al fine di 
migliorare l’ergonomia degli uffici. 

Governance 
Dal 2012 la società ha adottato il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo previsto dal DLgs 231/01, il rela-
tivo codice etico, si è adeguata al regolamento europeo in tema di Privacy (GDPR) ed ha completato l’acquisizione 
delle certificazioni di QUALITA’, SALUTE & SICUREZZA, AMBIENTE, SICUREZZA DELLE INFORMAZIONI E CYBERSECU-
RITY.  

Sistema di Gestione della Qualità 
Nel corso del primo semestre del 2021 sono state condotte le attività di mantenimento del Sistema di Gestione 
Qualità ai sensi della norma ISO 9001:2015. 

Il campo di applicazione del sistema risulta adeguato alle aree di business in cui opera DBA PRO. S.p.A. ed è definito 
come di seguito:  

y Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche; attività relative alle mi-
sure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (coordinamento per la sicu-
rezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, audit); valutazione ed analisi di impatto 
elettromagnetico ed acustico; alta sorveglianza. Erogazione di servizi in ambito efficientamento energetico.  

Società 30/06/2021
DBA Group 30
DBA PRO. 335
SJS Engineering 7
DBA Proekt 7
DBA Projekti 1
Gruppo Actual 308

TOTALE 688
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Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni informatiche e servizi fina-
lizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. servizi di project 
management, servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors e system integra-
tors. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti ambiti.  

Il Sistema in continua evoluzione volto al miglioramento continuo è stato quindi maggiormente integrato con le 
procedure di gestione degli schemi adottati. 

Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza  
Nel corso del primo semestre del 2021 sono state condotte le attività di mantenimento del Sistema di Gestione 
della Salute e Sicurezza ai sensi della norma OHSAS 45001:2018. 

Il campo di applicazione del sistema risulta adeguato alle aree di business in cui opera il Gruppo ed è definito come 
segue:  

y Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche; attività relative alle mi-
sure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (coordinamento per la sicu-
rezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, audit); valutazione ed analisi di impatto 
elettromagnetico ed acustico; alta sorveglianza. Erogazione di servizi in ambito efficientamento energetico.  
Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni informatiche e servizi fina-
lizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. servizi di project 
management, servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors e system integra-
tors. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti ambiti.  

Il Sistema in continua evoluzione volto al miglioramento continuo è stato quindi maggiormente integrato con le 
procedure di gestione degli schemi adottati. 

Sistema di Gestione Ambientale 
Nel corso del primo semestre del 2021 sono state condotte le attività di mantenimento del Sistema di Gestione 
Ambientale ai sensi della norma ISO 14001:2015. 

Il campo di applicazione del sistema risulta adeguato alle aree di business in cui opera il Gruppo. ed è definito come 
di seguito:  

y Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche; attività relative alle mi-
sure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (coordinamento per la sicu-
rezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, audit); valutazione ed analisi di impatto 
elettromagnetico ed acustico; alta sorveglianza. Erogazione di servizi in ambito efficientamento energetico.  
Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni informatiche e servizi fina-
lizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. servizi di project 
management, servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors e system integra-
tors. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti ambiti.  

Il Sistema in continua evoluzione volto al miglioramento continuo è stato quindi maggiormente integrato con le 
procedure di gestione degli schemi adottati. 

Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 
Nel corso del primo semestre del 2021 sono state condotte le attività di mantenimento del Sistema di Gestione 
della Sicurezza delle Informazioni ai sensi della norma ISO 27001:2013. 

Il campo di applicazione del sistema risulta adeguato alle aree di business in cui opera il Gruppo ed è definito come 
segue:  

y Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni informatiche e servizi fina-
lizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. Ricerca e svi-
luppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti ambiti. 
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Il Sistema in continua evoluzione volto al miglioramento continuo è stato quindi maggiormente integrato con le 
procedure di gestione degli schemi adottati. 

Sistema di Gestione Building Information Modeling 
Nel corso del primo semestre del 2021 è stato condotto con successo l’audit di mantenimento del Sistema di Ge-
stione Building Information Modeling ai sensi della norma UNI/PdR 74:2019. 

Il campo di applicazione del sistema risulta adeguato alle aree di business in cui opera il Gruppo. ed è definito come 
di seguito:  

y Erogazione di servizi di progettazione architettonica, strutturale e impiantistica per opere civili, infrastrutture 
per telecomunicazioni e opere accessorie e complementari infrastrutturali. 
 

Il Sistema di nuova adozione è stato integrato con le procedure di gestione degli altri schemi adottati dalla società. 

Ambiente di lavoro 
All’inizio dell’anno 2021 la Direzione ha provveduto a nominare il nuovo responsabile dei Servi Generali in affian-
camento a quello uscente. Questa azione ha permesso di migliorare la gestione sia da parte della funzione Servizi 
Generali, sia per le attività condotte dalla funzione responsabile dei Sistemi di Gestione.  

Per quanto riguarda gli ambienti di lavoro nel corso dell’anno presso tutte le filiali del gruppo sono state condotte 
le normali attività di conduzione degli impianti e la loro regolare manutenzione. 

Presso tutte le sedi della società ed in adempimento a quanto definito nel D.Lgs. 81/08 e smi il Medico del Lavoro 
ha provveduto a effettuare i necessari sopralluoghi consentendo di ottenere l’immediata idoneità del luogo di la-
voro. 

Sicurezza (D.Lgs 81/08 e s.m.i.) 
Per quanto riguarda la Sicurezza, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 36 e 37 del D. Lgs. 81/2008, nel corso 
dell’esercizio sono stati portati a termine gli interventi formativi programmati per la formazione delle nuove fi-
gure professionali inserite nell’organizzazione dedicate alla gestione della sicurezza aziendale. Il Medico Compe-
tente ha dato corso alla sorveglianza sanitaria in ottemperanza al protocollo sanitario, valutando anche gli aspetti 
legati al rischio stress-lavoro correlato. 

Al fine di fronteggiare l’emergenza COVID il Comitato di Gestione delle Emergenza ha presidiato in maniera conti-
nua i protocolli di regolamentazione ed i decreti attuativi in ambito di sicurezza sul posto di lavoro relativi al con-
tenimento del VIRUS COVID-19, al fine di mantenere aggiornata l’informazione aziendale e di garantire la salu-
brità degli ambienti stessi. 

Il comitato costituito al Livello 1 da Datore di Lavoro, RSPP e funzione QHSE, funzione A&F, funzione HR, Respon-
sabile di ASA EPM e DIV ARC, responsabile DIV. ENG, responsabile DIV. PMO, responsabile ASA ICT, responsabile 
IT, e RLS ha proseguito l’attività di gestione degli eventi critici attinenti i rischi relativi alla sicurezza e salute dei 
lavoratori e di tutti i collaboratori di DBA garantendo in tutti gli uffici i distanziamento sociale e il rispetto delle 
misure di contenimento definite dal Governo. 

DL e RSPP hanno continuamente presidiato l’evoluzione della Pandemia in modo da gestire adeguatamente l’in-
formazione interna e promuovendo comportamenti in linea con quanto definito dai DPCM e dalle Ordinanze re-
gionali, oltre a gestire le situazioni di contagio che si sono presentate in alcuni casi. 
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Fatti rilevanti verificatisi nel corso primo semestre 2021 
Nel corso del primo semestre del 2021 l’andamento della produzione e della reddittività del Gruppo sono risultati 
congruenti con le previsioni di budget e non hanno denotato scostamenti significativi.  

A gennaio del 2021 nell’ambito delle attività legate al Superbonus 110%, DBA Group ha stretto un accordo di part-
nership con EKO PLATFORM Srl, una startup innovativa partecipata da imprese e professionisti attivi a vario titolo 
nell’ambito degli interventi relativi al Superbonus 110%. L’accordo prevede di mettere a disposizione del network 
di professionisti e imprese di Ekobonus.com le competenze e i professionisti del gruppo DBA per il raggiungimento 
degli obiettivi nazionali di riqualificazione del patrimonio edilizio residenziale.  

Il Gruppo ha inoltre firmato nel corso del mese di febbraio 2021 contratti quadri con il Cliente Terna S.p.A. fino a 1 
milione di euro per la Progettazione di Stazioni Elettriche in Centro Italia e il Coordinamento della Sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione in Friuli-Venezia Giulia. 

Sempre nel corso del mese di febbraio la società operativa DBA PRO. è stata incaricata da CEFLA S.C. e ICM S.p.A, 
nell’ambito della gara emessa dal Consorzio Interuniversitario CINECA, della progettazione esecutiva per la realiz-
zazione di un Data Center che ospiterà il supercalcolatore EURO HPC (Leonardo) nell’area del tecnopolo di Bologna. 
Il valore della commessa è pari a Euro 517.500 per gli esercizi 2021 e 2022. 

Nel mese di aprile DBA Group ha comunicato la firma di un accordo quadro con Snam S.p.A. relativo a servizi di 
progettazione architettonica, edile, impiantistica, strutturale, direzione lavori, sicurezza, validazione e collaudi di 
opere. Il valore dell’accordo è di Euro 1.980.000,00 con potenziale di incremento fino a Euro 4.950.000,00. 
A maggio 2021 la società controllata S.J.S. Engineering Srl ha ricevuto l'incarico da Abu Qir Container Terminal Com-
pany S.A.E. per la revisione della progettazione esecutiva e la Direzione dei Lavori per il Terminal Container in Ales-
sandria d’Egitto. Il valore del contratto di consulenza è di circa 5 milioni USD e la durata dei lavori è stimata in 36 
mesi. 
Tra il mese di maggio e il mese di giugno 2021 le società slovene del Gruppo Actual IT hanno firmato accordi con la 
pubblica amministrazione slovena in tema di digitalizzazione dei loro Asset confermando così il loro ruolo di ICT 
partner della PA in Slovenia. 

Nel mese di giugno 2021 DBA Group ha ricevuto l’incarico per la creazione del modello digitale BIM degli impianti 
tecnologici della Smart District “CHORUS LIFE” da parte di Impresa Percassi S.p.A. (gruppo COSTIM). L’incarico, della 
durata di 15 mesi ha un valore pari a Euro 1 milione ed è relativo al progetto “Chorus Life”1 per la riqualificazione 
urbanistica di un’area industriale dismessa di oltre 70mila metri quadri, che prevede la realizzazione di un nuovo 
modello di Smart District innovativo e replicabile. Nell’ambito dell’incarico affidato DBA PRO. svilupperà la Proget-
tazione Costruttiva BIM delle opere impiantistiche assistendo le imprese esecutrici fino all’emissione del modello 
digitale As Built BIM. 

In data 25 gennaio 2021 la società DBA GROUP S.p.A. ha concluso l’operazione di fusione per incorporazione della 
società DBA S.r.l., ai sensi degli articoli 2501-ter e 2505, primo comma, del Codice Civile. Tale operazione ha per-
messo alla DBA GROUP di ottenere il controllo diretto della società slovena DBA Doo e delle sue controllate. 

La società controllata DBA PROEKT in data 5 febbraio 2021 ha convertito in aumento di capitale sociale i debiti per 
i finanziamenti contratti con la controllante DBA PRO per un importo complessivo di euro 121.402,98. 

In data 8 aprile 2021 la controllata ACTUAL IT ha convertito in aumento di capitale sociale e in riserva sovrapprezzo 
azioni il debito per il finanziamento ricevuto dalla controllante DBA GROUP per un importo di euro 2.000.000. A 
seguito di tale conversione la società ACTUAL è partecipata per un 33,56% da DBA GROUP e per un 66,44% dalla 
DBA Doo 

Il 3 febbraio 2021 sono stati convertiti in azioni 13.300 warrant, in seguito alla chiusura del terzo e ultimo periodo 
di esercizio “Warrant DBA Group 2017-2021”. A seguito di tale conversione il capitale sociale è aumentato a un 
valore pari a € 3.243.734,48 suddiviso in 11.513.300 azioni prive di valore nominale. 
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L’emergenza Covid19  
In riferimento all’emergenza da coronavirus le società del gruppo sono state pienamente operative, nel rispetto 
delle direttive di legge in tema di contenimento della pandemia, grazie all’utilizzo dell’infrastruttura telematica di 
cui il gruppo è dotato, alla natura stessa dei servizi offerti e alla scelta di operare in modalità agile ove possibile. 
E’ stato costituito un Comitato di gestione dell’emergenza con la funzione di definire ed attuare tutte le azioni 
necessarie per garantire la tutela e la sicurezza e salute di tutti i collaboratori della società, in base alle norme 
governative ed alle ordinanze emanate, e per garantire l’operatività aziendale ed il servizio ai Clienti.  
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Prospettive della Società al 31 dicembre 2021  
Le previsioni del Recovery Plan italiano prevedono investimenti a tutto campo con particolare riguardo alla transi-
zione ecologica ed al digitale, settori nei quali la società controllata DBA PRO. S.p.A. opera da sempre. 

La divisione Engineering di DBA Pro. sta investendo nell’acquisizione di Know How e di commesse in ambito Digital 
Twin e manutenzione predittiva, forte delle competenze e delle referenze maturate nel corso degli esercizi prece-
denti nelle metodologie BIM, GIS e di modellazione matematica. 

Grazie alla realizzazione di Proof of Concept nei settori dell’Ambiente (Porto di Bari), dei Data Center, delle stazioni 
radiobase e della produzione di energia da fonti idroelettrici dal giungo 2021 in poi è profusa una azione commer-
ciale di promozione dei servizi di realizzazione di gemelli digitali presso i principali stakeholder attivi nella realizza-
zione e manutenzione di infrastrutture singole ed a rete, spesso proponendo a titolo sperimentale la realizzazione 
di prototipi nell’ambito di accordi di ingegneria già in essere. 
Il riscontro di mercato è positivo e non è da escludere l’acquisizione di qualche commessa già nel secondo semestre 
2021, favorita dal know how e dalle capacità tecniche della controllata DBA Pro. nell’utilizzo degli strumenti BIM 
associati al knowledge maturato in ambito IT nell’integrazione dei data base che separatamente storicizzano dati 
ed informazioni relativi alle infrastrutture oggetto di intervento. 
Per quanto riguarda il settore dei lavori pubblici, sia in Italia che all’estero, oltre all’aumento delle gare per servizi 
di ingegneria, si prevede un aumento delle gare anche a sostegno del rilancio globale dell’economia fiaccata 
dall’emergenza Covid19, in particolare correlate: 

y al consolidamento dell’adozione dei servizi connessi con il BIM (Building Information Modeling) ed al 
progressivo manifestarsi della pervasività dei paradigmi di Digital Twin; 

y agli investimenti del settore Pubblico in particolare per Scuole, infrastrutture di trasporto e mobilità e 
difesa del suolo; 

y agli investimenti nel settore Real Estate connessi con Smart District, Hotellerie e Terziario; 
y all’aumento degli investimenti nei settori Portuale ed Aeroportuale. 

Accanto a quanto citato, data l’importanza di un approccio integrato e multidisciplinare nel settore della progetta-
zione delle infrastrutture, nel corso del secondo semestre 2021 il gruppo intende stringere partnership tecniche e 
commerciali con altri attori di mercato, per sviluppare progetti all’avanguardia, riducendo le interferenze e i costi 
di costruzione, ottimizzando i processi di futura gestione e manutenzione per la realizzazione di infrastrutture in-
novative, economiche e di alta qualità. 

A questo proposito nel mese di luglio sono state avviate importanti interlocuzioni con due importanti gruppi di 
ingegneria ed ICT esteri interessati alle specificità ed alla presenza di mercato di DBA Group sia in Italia che 
all’estero. 

L’attività di progettazione e le attività ICT in Italia e Slovenia si prevede proseguiranno pressoché regolarmente, 
supportate a livello operativo dagli investimenti nelle infrastrutture informatiche che il Gruppo ha sostenuto negli 
anni scorsi al fine di poter snellire le proprie modalità di produzione. 

Nei mesi di luglio, agosto e settembre 2021 la controllata Actual IT dd si è aggiudicata importanti tender in Slovenia 
ed in Serbia per la digitalizzazione di Enti Pubblici ed organizzazioni complesse, i cui dettagli saranno esplicitati nella 
Relazione al Bilancio di Esercizio 2021. 
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Parti correlate 
DBA Group S.p.A. ha intrattenuto e intrattiene rapporti con Parti Correlate, predette operazioni non sono qualifi-
cabili né come atipiche né inusuali, rientrando nell’ordinario corso degli affari della Società e le relative condizioni 
sono in linea con quelle di mercato.  

Si segnala che: 

y in data 22 novembre 2017 il Consiglio di Amministrazione di DBA Group S.p.A. ha approvato la proce-
dura per l’identificazione, l’approvazione e l’esecuzione delle operazioni con Parti Correlate sulla base 
di quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento Emittenti AIM, dall’art. 10 del regolamento adottato 
dalla Consob con delibera n. 17221 del 12 marzo 2010, come successivamente modificato e integrato, 
e dalle Disposizioni in tema di Parti Correlate emanate da Borsa Italiana nel maggio 2012 applicabili alle 
società emittenti strumenti finanziari negoziati su AIM Italia; 

Si riporta la descrizione dei rapporti intrattenuti da DBA Group S.p.A. con le società̀ controllate, collegate e control-
lanti e i relativi saldi patrimoniali ed economici al 30 giugno 2021: 

y DB Holding S.r.l., società che detiene il 40,54% del capitale sociale di DBA Group S.p.A.;  
y LISy Logistic Information Systems LLC, società controllata da DBA Group S.p.A.; 
y Studio Pompanin Dimai con sede legale in Treviso, Viale della Repubblica n. 193/M; 
y Componenti dell’organo amministrativo di DBA Group S.p.A., per quanto concerne i compensi ad essi 

spettanti; 
y De Bettin Associati, i cui soci sono azionisti di DB HOLDING S.r.l.; 

DB Holding 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono a dei contratti di locazione di 
immobile relativo all’uso ufficio della sede di Villorba e di Santo Stefano di Cadore (BL) da parte di DBA GROUP 
S.p.A. e di DBA PRO. S.p.A. 

Il valore iscritto a conto economico nella voce “costi godimento beni terzi” è pari ad € 311.368. 

Al 30/06/2021 non ci sono debiti nei confronti della controllante DB HOLDING. 

Controllate 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono prevalentemente ai crediti in 
relazione ai finanziamenti ed interessi concessi a LISy Logistic Information Systems LLC da parte della DBA GROUP 
e DBA PRO. 

Il valore iscritto a conto economico nella voce “proventi finanziari” è pari ad € 1.238. 

Il saldo a credito nel patrimoniale nella voce “crediti verso società controllate” è pari ad € 61.699. 

Studio Pompanin Dimai 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono al contratto di consulenza fiscale 
in essere con lo Studio Pompanin Dimai. 

Il valore iscritto a conto economico nella voce “costi per servizi” è pari ad € 19.183. 

Al 30/06/2021 non ci sono debiti nei confronti dello Studio Pompanin Dimai. 

Alta Direzione 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono ai compensi spettanti all’organo 
amministrativo della società DBA GROUP. 
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Il valore iscritto a conto economico nella voce “costi per servizi” è pari ad € 190.000 di compenso amministratore 
e a € 4.250 di trattamento di fine mandato. 

Il saldo a debito dello stato patrimoniale nella voce “fondo tfm amministratori” è pari ad € 8.663, mentre nella voce 
“altri debiti” è pari a € 14.680. 

Società sotto Comune Controllo  

Studio De Bettin Associati 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono al contratto annuale, sottoscrit-
to tra lo studio De Bettin Associati e la società DBA PRO. S.p.A., per il conferimento dell’incarico di direttore tec-
nico al fine di firmare i progetti relativi alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di lavori e di dire-
zione dei lavori e qualsiasi altra attività̀ per la quale sia prevista l’iscrizione ad albi e/o ordini di professionisti.  

Valore iscritto a conto economico nella voce “costi per servizi” € 48.000. 

Al 30/06/2021 non ci sono debiti nei confronti dello Studio De Bettin Associati. 

 

Altre informazioni  
Indicazioni previste dall’art. 2428 c.c. n. 3 e 4 
La società non ha nel proprio portafoglio azioni proprie o azioni di società controllanti, anche per tramite di società 
fiduciarie o per interposta persona. 

Nel corso dell’esercizio la società non ha acquistato od alienato, anche per tramite di società fiduciaria o per inter-
posta persona, azioni proprie o azioni/quote di società controllanti. 

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 2, 
punto 6 bis, del Codice Civile 
Ai sensi dell’art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito 
all’utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finan-
ziaria. 

Di seguito sono fornite, poi, una serie di informazioni quantitative volte a fornire indicazioni circa la dimensione 
dell’esposizione ai rischi da parte dell’impresa. 

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia. 

Con riferimento al rischio di liquidità si segnala che la società è in equilibrio finanziario e ad oggi ben supportato dal 
sistema creditizio. La società non usa strumenti finanziari che comportino di dover gestire il rischio finanziario. 

Per quanto riguarda: 
y il rischio di credito si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità 

creditizia; 
y il rischio di cambio si rileva che la totalità dei ricavi delle prestazioni della società è realizzata nell’ambito 

del mercato domestico e/o di mercati appartenenti all’Unione Europea. Pertanto, la Società non è sog-
getta a rischi connessi alla variazione dei cambi; 

y il rischio variazione tasso di interesse si rileva che l’indebitamento finanziario della società è indicizzato 
rispetto all’Euribor; 

y il rischio di variazione dei prezzi si deve rilevare che la società è sottoposta all’eventuale rischio di va-
riazione dei prezzi solo nella misura in cui esse non possono essere “ribaltate” sul cliente. 
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Elenco delle sedi secondarie 
Il gruppo conta complessivamente 14 sedi in Italia, 1 in Russia, 1 in Montenegro, 3 in Slovenia, 1 in Serbia, 1 in 
Croazia, 1 in Bosnia Erzegovina e 1 in Azerbaijan. 

Contributi ex L. 124/2017 
Di seguito indicati i contributi a fondo perduto incassati nel corso del primo semestre del 2021: 

x euro 50.658 relativi al progetto DigLos 52.216 di Actual IT do.o. 

x euro 3.818 relativi a sovvenzioni per l’occupazione e covid del gruppo Actual 

 
Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
Il Gruppo ha rilasciato garanzie bancarie per l'importo di euro 6.822.955 . 

 



 

 

RELAZIONE DI REVISIONE CONTABILE LIMITATA SUL BILANCIO CONSOLIDATO 
INTERMEDIO ABBREVIATO 
 
Al Consiglio di Amministrazione di 
DBA Group SpA 
 
 
Introduzione 
 
Abbiamo svolto la revisione contabile limitata dell’allegato bilancio consolidato intermedio abbreviato, 
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalle relative note 
illustrative di DBA Group SpA e sue controllate (Gruppo DBA) al 30 giugno 2021. Gli Amministratori 
sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato intermedio abbreviato in conformità al 
principio contabile OIC 30. E’ nostra la responsabilità di esprimere una conclusione sul bilancio 
consolidato intermedio abbreviato sulla base della revisione contabile limitata svolta.  
 
Portata della revisione contabile limitata 
 
Il nostro lavoro è stato svolto in conformità all’International Standard on Review Engagements 2410, 
“Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”. La 
revisione contabile limitata del bilancio consolidato intermedio abbreviato consiste nell’effettuare 
colloqui, prevalentemente con il personale della società responsabile degli aspetti finanziari e contabili, 
analisi di bilancio ed altre procedure di revisione contabile limitata. La portata di una revisione 
contabile limitata è sostanzialmente inferiore rispetto a quella di una revisione contabile completa 
svolta in conformità agli International Standards on Auditing e, conseguentemente, non ci consente 
di avere la sicurezza di essere venuti a conoscenza di tutti i fatti significativi che potrebbero essere 
identificati con lo svolgimento di una revisione contabile completa. Pertanto, non esprimiamo un 
giudizio sul bilancio consolidato intermedio abbreviato. 
 
Conclusioni 
 
Sulla base della revisione contabile limitata svolta, non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi 
che ci facciano ritenere che il bilancio consolidato intermedio abbreviato del Gruppo DBA al 30 giugno 
2021, non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità al principio contabile OIC 30. 
 
 
Padova, 29 settembre 2021 
 
PricewaterhouseCoopers SpA 
 
 
 
 
Alexander Mayr 
(Revisore Legale) 

 


